1

Дело №05-0171/16/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 марта 2019 года  			                                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:

Общества с ограниченной ответственностью «ФОРТУНА КРЫМ», ИНН «данные изъяты», КПП «данные изъяты», ОГРН «данные изъяты», юридический адрес: «данные изъяты»,

       по ст.19.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Как следует из протокола об административном правонарушении от 08.02.2019 г. юридическое лицо ООО «ФОРТУНА КРЫМ», расположенное по адресу: «данные изъяты», не представило в Управление Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю аудиторское заключение за 2017 год, срок предоставления которого – не позднее 31 декабря 2018 года, включительно, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
В судебное заседание законный представитель ООО «ФОРТУНА КРЫМ» либо его защитник в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела ООО «ФОРТУНА КРЫМ» извещено  надлежащим образом, от защитника, действующего на основании доверенности «данные изъяты» поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя ООО «ФОРТУНА КРЫМ», с учетом приобщенных к материалам дела письменных пояснений, согласно которых просит прекратить производство по делу об административном правонарушении за отсутствием в действиях ООО «ФОРТУНА КРЫМ» состава административного правонарушения, ссылаясь, в частности на не извещение юридического лица о составлении протокола об административном правонарушении.
На основании ч. 3 ст. 25.4 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть настоящее дело в отсутствие представителя ООО «ФОРТУНА КРЫМ».
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Статья 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
Статьей 24.1 КоАП РФ определены задачи производства по делам об административных правонарушениях, которыми являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии с ч. 1 ст. 28.2 КоАП РФ, о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных ст. 28.4, ч.ч.1 и 3 ст. 28.6 указанного Кодекса.
По смыслу ст. 28.2 КоАП РФ, протокол об административном правонарушении составляется с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу, на что прямо указано в ч. 4 ст. 28.2 КоАП РФ.
Согласно части 4.1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола.
В соответствии ч. 1 ст. 25.15 КоАП РФ лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, извещаются или вызываются заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
При рассмотрении настоящего дела установлено, протокол об административном правонарушении составлен 08.02.2019 г. в отсутствие представителя юридического лица ООО «ФОРТУНА КРЫМ», в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Как следует из представленных материалов, уведомление о времени и месте составления протокола об административном правонарушении путем почтовой корреспонденции привлекаемому лицу не направлялось.
В материалы представлены сведения из системы «Росстат-Сбор», согласно которых уведомление о вызове на составление протокола об административном правонарушении от 05 февраля 2019 года направлено ООО «ФОРТУНА КРЫМ» посредством указанной программы через  ЗАО «Калуга Астрал» (л.д. 3). Вместе с тем, учитывая письменные пояснения защитника привлекаемого лица, согласно которых уведомление о вызове путем электронного документооборота в ООО «ФОРТУНА КРЫМ» не поступало, мировой судья не может расценить представленные сведения как доказательства надлежащего уведомления привлекаемого лица.
Кроме того, согласно общедоступным сведениям, ЗАО «Калуга Астрал» поставляет на рынок информационных технологий современное, высокотехнологичное программное обеспечение, получившее широкое распространение среди организаций всех сфер деятельности; удостоверяющий центр ЗАО «Калуга Астрал» является одним из крупнейших удостоверяющих центров России и осуществляет свою деятельность на всей территории Российской Федерации; УЦ ЗАО «Калуга Астрал» прошел государственную аккредитацию в Минкомсвязи России и внесен в Перечень аккредитованных удостоверяющих центров (в соответствии с Приказом Минкомсвязи России № 203 от 21.08.2012 г. «Об аккредитации удостоверяющих центров»); УЦ компании входит в состав доверенных удостоверяющих центров ФНС, ПФР, Росстат, ФСС, ФТС, Росреестра, является удостоверяющим центром Органов Государственной власти нескольких регионов, а так же выдаёт электронные подписи участникам размещения заказа для работы на пяти федеральных торговых площадках и коммерческих площадках, входящих в Ассоциацию электронных торговых площадок (АЭТП); ЗАО «Калуга Астрал» также предоставляет широкий спектр услуг по защите информации и персональных данных.
Посредством ЗАО «Калуга Астрал» граждане, индивидуальные предприниматели, юридические лица вправе предоставлять различные виды и формы отчетности в орган государственной статистики в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи.
Между тем, цель использования телекоммуникационных каналов связи не включает в себя извещение юридических лиц о времени и месте осуществления процессуальных действий в ходе производства по делам об административных правонарушениях.
Более того, из представленной распечатки с единого модуля приема системы «Росстат-Сбор» не представляется возможным установить, что Уведомление от 05.02.2019 г. было направлено именно ООО «ФОРТУНА КРЫМА».
Поскольку Управлением Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю не представлено доказательств получения обществом направленного Уведомления от 05.02.2019 г. о времени и месте составления протокола об административном правонарушении, суд приходит к выводу о ненадлежащем извещении ООО «ФОРТУНА КРЫМА» о времени и месте составления протокола об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах, составление протокола об административном правонарушении 08 февраля 2019 года в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности  (законного представителя юридического лица) и отсутствии доказательств его надлежащего уведомления о времени и месте совершения данного процессуального действия, является существенным нарушением процедуры привлечения к административной ответственности.
Вместе с тем, Закон обязывает должностное лицо административного органа при возникновении сомнений в получении лицом, в отношении которого ведется административное производство по делу, соответствующего извещения принять все необходимые меры, направленные на безусловное, доподлинное извещение лица о дате, времени и месте составления протокола об административном правонарушении.
Положения ст. 28.2 КоАП РФ, регламентирующие порядок составления протокола об административном правонарушении, предоставляют ряд гарантий защиты прав лицам, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении. Несоблюдение такого порядка органами, уполномоченными привлекать субъектов к административной ответственности, нарушает право привлекаемого лица на защиту.
Учитывая изложенное, нарушение процессуальных требований КоАП РФ, допущенное при составлении протокола об административном правонарушении, является существенным, влекущим нарушение права на защиту лица, в отношении которого возбуждено производство по делу, и признание данного доказательства недопустимым. Такое доказательство не может быть положено в основу выводов о виновности этого лица в совершении противоправного деяния.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению, в случае отсутствия состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.  24.5, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Общества с ограниченной ответственностью «ФОРТУНА КРЫМ» - прекратить, за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                  	                             		 О.А. Чепиль